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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Вычет НДФЛ на лечение: справку о медуслугах вправе 

выдавать ИП с лицензией
Письмо Федеральной налоговой службы от 22 мая 2017 г. N БС-4-
11/9500@

Письмо Министерства здравоохранения РФ от 3 мая 2017 г. N 11-
2/1798

Социальный вычет по НДФЛ на лечение предоставляется при на-
личии документов, подтверждающих фактические расходы нало-
гоплательщика на медуслуги. Одним из таких документов является 
Справка об оплате медицинских услуг для представления в налого-
вые органы.

По мнению Минздрава, индивидуальные предприниматели на-
равне с иными медицинскими организациями, осуществляющими 
медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в 
порядке, установленном законодательством РФ, вправе выдавать 
Справки налогоплательщикам с целью получения социального на-
логового вычета за оказанные медицинские услуги. Эта позиция до-
ведена ФНС России до нижестоящих налоговых органов.

Предложено уточнить порядок уплаты иностранными 
гражданами НДФЛ и страховых взносов

Проект Федерального закона «О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (подго-
товлен МВД России 22.05.2017) 

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Бюд-
жетный кодекс Российской Федерации» (подготовлен МВД России 
22.05.2017)

В целях уравнивания граждан государств - членов ЕАЭС с росси-
янами не только в правах, но и в обязанностях, законопроектом 
предусматривается введение для трудящихся на территории России 
граждан государств-членов ЕАЭС обязанности по уплате минималь-
ных платежей по налогу на доходы физических лиц и по страховым 
взносам.

С этой целью для самозанятых граждан государств-членов ЕАЭС, 
то есть граждан, оказывающих услуги физическим лицам, не заре-
гистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей, 
предусматривается введение налогового патента. Минимальный 
платеж по НДФЛ предлагается рассчитывать по стандартной для 

россиян налоговой ставке 13% от размера минимальной заработной 
платы в субъекте РФ, в котором трудится иностранный гражданин. 
Минимальный платеж по страховым взносам - по стандартным для 
россиян тарифам взносов от МРОТ в Российской Федерации.

Граждане государств-членов ЕАЭС, работающие у индивидуаль-
ных предпринимателей и юридических лиц, минимальные платежи 
по НДФЛ и по страховым взносам уплачивать сами не будут. За них 
налог и взносы уплачивает работодатель. Однако тем иностранцам, 
в отношении доходов которых работодатель незаконно не выполня-
ет обязанности налогового агента и плательщика взносов, придется 
самостоятельно уплатить минимальные НДФЛ и взносы в том же по-
рядке, что и самозанятым.

Утверждена форма решения о списании недоимки по 
взносам на страхование от несчастных случаев

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 6 марта 
2017 г. N 246н

Минтруд утвердил форму решения о признании безнадежными к 
взысканию и списании недоимки по страховым взносам на ОСС от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболева-
ний в ФСС России и задолженности по пеням и штрафам.

Напомним, что в начале этого года Правительством РФ был опре-
делен порядок признания безнадежными к взысканию и списания 
таких задолженностей.

В частности, признание недоимки безнадежной к взысканию 
происходит в случаях ликвидации организации-страхователя, при-
знания ИП банкротом, смерти физлица. Суммы страховых взносов, 
пеней и штрафов по страхованию от НС и ПЗ, списанные со счетов 
страхователей в банках, но не перечисленные в бюджет ФСС, при-
знаются безнадежными к взысканию и списываются в случае, если 
на день принятия такого решения указанные кредитные организа-
ции ликвидированы.

Распечатка электронного чека эквивалентна 
бумажному чеку ККТ

Письмо Минфина России от 10 апреля 2017 г. N 03-01-15/21286
Минфин разъяснил, какие кассовые документы оформляются че-

рез ККТ нового образца и как соотносятся электронные чеки с их бу-
мажными аналогами.

«КОНСТРУКТОРЕ ПРАВОВЫХ 
 ДОКУМЕНТОВ» ПОПОЛНИЛСЯ НОВЫМ 

РАЗДЕЛОМ «ЖАЛОБЫ, ПРЕТЕНЗИИ»
Онлайн-сервис системы ГАРАНТ  «Конструктор 

правовых документов» пополнился новым разделом 
«Жалобы, претензии». С его помощью можно 

составить претензии:
 – о взыскании задолженности по договору аренды (между 
физлицами);
– о возврате денежных средств по договору займа (между 
физлицами);
– о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг ( 
при условии, что должник – физлицо);

– в связи с оказанием коммунальных услуг ненадлежащего 
качества;
– о нарушении срока доставки товара, приобретенного 
дистанционным способом (новый срок доставки);
– о возврате денежных средств в случае отсутствия 
аналогичного товара при обмене товара надлежащего 
качества;
– о нарушении срока передачи объекта строительства 
участнику долевого строительства.
В дальнейшем раздел будет пополняться. Представленные 
формы жалоб и претензий сопровождаются коммента-риями 
экспертов компании «Гарант» и гипертекстовыми ссылками 
на действующее законодательство.
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По мнению специалистов ведомства, указанные выплаты должны 
осуществляться не реже чем каждые полмесяца в день, установлен-
ный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным 
договором, трудовым договором. Иными словами, «аванс» нужно 
рассчитывать с учетом всех компенсаций.

Расширился перечень регионов, в которых налог на 
имущество физлиц рассчитывается по кадастровой 

стоимости
Информация Федеральной налоговой службы от 10 апреля 2017 г.

В перечень регионов, в которых налоговые органы в 2017 году 
впервые рассчитают налог на имущество физлиц исходя из када-
стровой стоимости жилых домов, квартир, гаражей, иных зданий, 
строений, сооружений, помещений вошли: республики Калмыкия, 
Хакасия, Кабардино-Балкарская, Чеченская и Чувашская республи-
ки, Ставропольский и Камчатский края, Белгородская, Брянская, Во-
логодская, Воронежская, Калининградская, Кемеровская, Кировская, 
Костромская, Курская, Ленинградская, Омская, Тульская, Челябин-
ская области, г. Санкт-Петербург. Отмечено, что налог на имущество 
физических лиц за 2015 год уже рассчитывался исходя из кадастро-
вой стоимости в 28 субъектах России (в том числе в Москве).

Сообщается, что при переходе на расчет налога по кадастровой 
стоимости будут применяться понижающий коэффициент 0,2 (за 
первый год применения кадастровой стоимости) и система не об-
лагаемых налогом вычетов из кадастровой стоимости.

Для 15 категорий налогоплательщиков (включая пенсионеров, ин-
валидов I и II групп инвалидности, военнослужащих), сохраняются 
налоговые льготы.

С переходом к расчету налога исходя из кадастровой стоимости 
к налогообложению будут привлечены собственники объектов, по 
которым налоги ранее не рассчитывались из-за отсутствия инвен-
таризационной стоимости. Это садовые и дачные дома, квартиры, 
гаражи, объекты незавершённого строительства, права на которые 
были зарегистрированы в «упрощенном» порядке без проведения 
технической инвентаризации, и т.п.

Напомним также, что до 1 января 2020 года все субъекты РФ 
должны перейти на взимание налога на имущество физических лиц 
с кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Прощенный сотруднику заем не облагается 
страховыми взносами

Письмо Федеральной налоговой службы от 26 апреля 2017 г. N БС-
4-11/8019

Не признаются объектом обложения страховыми взносами вы-
платы и иные вознаграждения в рамках гражданско-правовых до-
говоров, предметом которых является переход права собственности 
или иных вещных прав на имущество (имущественные права), и до-
говоров, связанных с передачей в пользование имущества (имуще-
ственных прав). По договору займа одна сторона (заимодавец) пере-
дает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие 
вещи, определенные родовыми признаками. То есть по договору 
займа происходит переход права собственности.

Следовательно, выплаты по договору займа не относятся к объек-
ту обложения страховыми взносами. В случае прекращения обяза-
тельств по возврату работником денежных средств по договору за-
йма сумма невозвращенного долга также не подлежит обложению 
страховыми взносами.

Однако ФНС предупреждает, что если выдача займов физическим 
лицам, состоящим с плательщиком страховых взносов в трудовых 
отношениях, с последующим прощением долга по выданным за-
ймам, носит системный характер, то отношения по договору займа 
могут быть признаны притворной сделкой. В таком случае экономия 
на взносах может квалифицироваться как получение необоснован-
ной налоговой выгоды.

Кассовый чек, направленный покупателю в электронной форме 
на предоставленные покупателем до момента расчета абонентский 
номер либо адрес электронной почты, приравнивается к кассовому 
чеку или бланку строгой отчетности, отпечатанному контрольно-кас-
совой техникой на бумажном носителе.

Законом N 54-ФЗ определены обязательные реквизиты, которые 
должны содержать кассовый чек и БСО, в том числе наименование 
товаров, работ, услуг (если объем и список услуг возможно опреде-
лить в момент оплаты), платежа, выплаты, их количество, цена за 
единицу с учетом скидок и наценок, стоимость с учетом скидок и 
наценок, с указанием ставки НДС (за исключением проведения рас-
четов пользователями, не уплачивающими НДС, а также расчетов за 
товары, работы, услуги, не подлежащие налогообложению (осво-
бождаемые от налогообложения)).

Кроме того, разъяснены правила оформления чеков ККТ платеж-
ными агентами. В соответствии с п. 3 ст. 4.7 Закона N 54-ФЗ кассовый 
чек, выдаваемый платежным агентом при приеме платежей физи-
ческих лиц, может не содержать обязательных реквизитов о ставке 
и размере НДС.

Минфин не возражает против удержания НДФЛ из 
«аванса»

Письмо Минфина России от 5 мая 2017 г. N 03-04-06/28037

В соответствии с п. 4 ст. 226 НК РФ налоговые агенты обязаны 
удержать начисленную сумму налога непосредственно из доходов 
налогоплательщика при их фактической выплате. Согласно пп. 6 п. 1 
ст. 208 НК РФ к доходам от источников в РФ относятся, в частности, 
вознаграждение за выполнение налогоплательщиком трудовых обя-
занностей в Российской Федерации.

Абзацем десятым ст. 136 ТК РФ предусмотрено, что заработная 
плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Заработная 
плата, как и каждая её часть, относится к вознаграждению за вы-
полнение трудовых обязанностей. Поэтому, по мнению Минфина, 
в отношении дохода в виде заработной платы за первую половину 
месяца («аванса») могут применяться положения п. 4 ст. 226 НК РФ.

Считаем, что эта позиция Минфина не означает обязательности 
удержания НДФЛ с «аванса», а свидетельствует лишь о том, что та-
кое удержание не будет являться нарушением.

Между тем, ранее в разъяснениях Минфина и ФНС неоднократно 
утверждалось, что налоговый агент производит исчисление, удержа-
ние и перечисление в бюджет НДФЛ с заработной платы (в том чис-
ле за первую половину месяца) один раз в месяц при окончательном 
расчете дохода работника по итогам каждого месяца, за который 
был начислен доход.

Разъяснения Минфина и ФНС в I квартале 2017 года
Обзор писем Минфина России и ФНС России за первый квартал 
2017 года

Письма Минфина и ФНС, не являясь нормативными правовыми 
актами, являются для налогоплательщиков незаменимым источни-
ком информации по самым разным вопросам бухучета и налогоо-
бложения.

Для упрощения поиска нужной рекомендации специалисты ком-
пании «Гарант» ежеквартально готовят обзоры писем Минфина 
России, удобно распределяя их по темам и снабжая краткими ан-
нотациями. С 2016 года в обзорах рассматриваются также письма 
Федеральной налоговой службы.

Какие выплаты работнику включаются в «аванс»?
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 апреля 
2017 г. N 11-4/ООГ-718

Минтруд ответил на вопрос о том, выплачиваются ли работникам 
в составе заработной платы за первую половину месяца компенса-
ционные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормаль-
ных (сверхурочно; в выходные дни; совмещение должностей; на 
Крайнем Севере; во вредных условиях труда).
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Заполняем 6-НДФЛ при возврате налога работнику
Письмо Федеральной налоговой службы от 12 апреля 2017 г. N БС-
4-11/6925

Согласно п. 3.3 раздела 1 «Обобщенные показатели» Порядка за-
полнения расчета по форме 6-НДФЛ общая сумма налога, возвра-
щенная налоговым агентом налогоплательщикам нарастающим 
итогом с начала налогового периода отражается по строке 090.

Работнику в апреле 2017 года произведен возврат суммы НДФЛ, 
удержанного с начала года, на основании уведомления о подтверж-
дении права на имущественный налоговый вычет. Возврат отража-
ется по строкам 030 и 090 раздела 1 расчета по форме 6-НДФЛ за 
полугодие 2017 года. При этом, значение строки 070 не уменьшается 
на сумму НДФЛ, подлежащую возврату на основании уведомления о 
подтверждении права на имущественный налоговый вычет.

Представление уточненного расчета по форме 6-НДФЛ за первый 
квартал 2017 года в указанной ситуации не требуется.

Отсрочка (рассрочка) уплаты взносов по 
«травматизму»: новые формы документов

Приказ Фонда социального страхования РФ от 25 апреля 2017 г. N 196
В связи с тем, что 1 января 2017 года налоговым органам пере-

даны полномочия по администрированию страховых взносов, а в 
Закон об ОСС от несчастных случаев на производстве и профзаболе-
ваний внесены изменения, заново утверждена форма заявления о 
предоставлении отсрочки (рассрочки) по уплате страховых взносов 
от НС и ПЗ, а также пеней и штрафов.

К заявлению прилагаются обязательство о соблюдении страхова-
телем условий, на которых принимается решение о предоставлении 
отсрочки (рассрочки), и график погашения задолженности по взно-
сам, пеням и штрафам.

Также утверждены формы решений о предоставлении отсрочки 
(рассрочки), об отказе в этом, о временном приостановлении упла-
ты сумм задолженности по страховым взносам, об отмене предо-
ставления отсрочки (рассрочки), о досрочном прекращении ее дей-
ствия, извещения об отмене решения.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Еще один случай, когда обязанность сообщать о 

найме бывшего служащего не возникает
Постановление Верховного Суда РФ от 21 апреля 2017 г. N 45-АД17-11

Закон о противодействии коррупции обязывает новых работодателей, 
нанимающих на работу бывших государственных (муниципальных) слу-
жащих, замещавших определенные должности, сообщать о таком факте.

Невыполнение этой обязанности влечет ответственность, предус-
мотренную КоАП РФ.

Относительно применения такой ответственности ВС РФ отметил 
следующее.

Упомянутая обязанность не возникает у представителя нанима-
теля (работодателя) в том случае, если бывший служащий осущест-
вляет свою служебную (трудовую) деятельность в государственном 
(муниципальном) органе либо организации, которая выполняет его 
функции.

Так, в рассматриваемом деле ВС РФ счел, что такая обязанность 
не возникла при приеме на работу в региональный фонд содействия 
капремонту общего имущества в многоквартирных домах.

Как пояснил ВС РФ, исходя из ЖК РФ, подобный фонд - специали-
зированная НКО, осуществляющая деятельность, направленную на 
обеспечение проведения упомянутого капремонта в домах (регио-
нальный оператор), которая всеми необходимыми полномочиями 
наделена государством.

Поэтому работа в таком фонде не связана с коррупционными ри-
сками и не может повлечь возникновение коллизии публичных и 
частных интересов с прежней занимаемой лицом должностью госу-
дарственной гражданской службы.

Премия к празднику: как рассчитать средний 
заработок

Апелляционное определение СК по гражданским делам Хабаров-
ского краевого суда от 13.04.2017 по делу N 33-2809/2017
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Учреждение перечисляло сотрудникам дополнительные стиму-
лирующие выплаты - премии, которые носили необязательный ха-
рактер и зависели от наличия экономии фонда оплаты труда. В част-
ности, были выплачены премии к женскому дню 8 марта, ко дню 
социального работника и дню финансиста. Учитывая характер этих 
выплат, учреждение не включило их в расчет среднемесячного за-
работка и смогло доказать обоснованность своей позиции в суде.

Можно ли заверить записи в трудовой книжке 
печатью отдела кадров?

Апелляционное определение СК по гражданским делам Ярослав-
ского областного суда от 15 декабря 2016 г. по делу N 33-9178/2016

В соответствии с п. 35 Правил ведения и хранения трудовых кни-
жек при увольнении работника все записи, внесенные в его трудо-
вую книжку за время работы у данного работодателя, заверяются в 
том числе печатью работодателя.

Кадровые службы в своей работе часто используют печати с до-
полнительным реквизитом («Отдел кадров», «Для кадровых доку-
ментов» и т.п.). В связи с этим возникает множество споров о право-
мерности использования такой печати для целей заверения записей 
в трудовой книжке.

Один из таких споров рассматривал Ярославский областной суд. 
Работник требовал обязать предприятие, из которого недавно уво-
лился, заверить записи в трудовой книжке «основной печатью ра-
ботодателя». Использование работодателем для этих целей печати 
с надписью «служба учета персонала» работник посчитал неправо-
мерным и ущемляющим его права.

Однако суд встал в споре на сторону работодателя, указав, что за-
кон не запрещает предприятию иметь несколько печатей, включать 
в содержание печати дополнительную информацию и устанавливать 
правила использования печатей. Для того, чтобы признаваться пе-
чатью предприятия, печать должно соответствовать минимальным 
установленным в законе требованиям. Трудовое законодательство 
каких-либо особых требований к печати не предъявляет, кроме того, 
что печать должна быть печатью работодателя. Указание в центре 
печати «служба учета персонала» статус ее не меняет и значения ее 
не принижает. В связи с этим суд признал требования истца поста-
вить в трудовой книжке другую печать не основанными на законе.

Отметим, что аналогичный вывод содержится также в решении 
Ленинградского районного суда Краснодарского края от 29.06.2015 
N 2-676/2015. Роструд в письме от 20.01.2014 N ПГ/13282-6-1 также 
указал, что наличие в трудовой книжке печати кадровой службы, 
другой печати работодателя, содержащей необходимую информа-
цию, не влечет нарушения прав работника.

Может ли банк во внутренних документах установить 
особый порядок выплаты нефиксированной части 

вознаграждения работникам при увольнении?
Письмо Банка России от 3 мая 2017 г. N 41-2-14/571 «Об оценке 
системы оплаты труда в кредитной организации»

Порядок выплаты стимулирующей части вознаграждения (допла-
ты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощри-
тельные выплаты), в том числе сроки, устанавливается коллективны-
ми договорами, соглашениями, локальными нормативными актами.

Установление во внутренних документах кредитной организации 
особого порядка выплаты нефиксированной части вознаграждения 
не будет противоречить требованиям трудового законодательства.

Разъяснено, что отложенную часть нефиксированного вознаграж-
дения следует выплачивать уволенному работнику, в том числе, в 
связи с выходом на пенсию, в первоначально определенную дату. Ос-
нованием для выплаты должно являться не прекращение трудового 

договора, а принятие решения о выплате, основанного на достиже-
нии работником или кредитной организацией соответствующих пока-
зателей в установленный срок. При увольнении работника кредитная 
организация может заключить гражданско-правовой договор, регули-
рующий отношения уволенного работника и организации.

Если решение о выплате отсроченной части вознаграждения при-
нято после смерти работника (или объявлении его умершим), оно 
может быть выплачено наследникам.

Вступление в силу запрета на работу водителями без 
российских прав, вероятно, отложат

Проект федерального закона N 142751-7
Госдума в первом чтении приняла законопроект, предусматрива-

ющий перенос на один год (с 1 июня 2017 года на 1 июня 2018 года) 
даты вступления в силу пункта 13 ст. 25 Закона о безопасности до-
рожного движения. Данная норма устанавливает запрет на управ-
ление транспортными средствами на основании иностранных на-
циональных или международных водительских удостоверений при 
осуществлении предпринимательской и трудовой деятельности, 
непосредственно связанной с управлением транспортными сред-
ствами.

Отметим, что в судебной практике встречается подход, в соответ-
ствии с которым даже в настоящее время работодатели не имеют 
права привлекать к работе водителей, не имеющих российских прав 
(подробнее см. новость от 29.03.2017).

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Юрицин А.А. Особенности механизма правового регулирова-

ния организационных отношений в рамках контрактной систе-
мы закупок для удовлетворения государственных и муници-
пальных нужд. - «Юстицинформ», 2017 г.

Монография посвящена анализу организационных отношений по 
поводу заказа для удовлетворения публичных нужд, а также рассмо-
трению механизма правового регулирования этих отношений.

__________________________________________________________

99 Филина Ф.Н., Толмачёв И.А. Всё об индивидуальном предпри-
нимателе: справочник (под ред. Т.В. Гороховой; 8-е изд., пере-
раб. и доп.). - ИД «ГроссМедиа»: РОСБУХ, 2017 г.

В книге рассмотрены основные вопросы, возникающие в связи с 
ведением деятельности индивидуальными предпринимателями, в 
частности, государственная регистрация и постановка на учёт в на-
логовой инспекции, внебюджетных фондах и органах статистики; 
открытие счетов, лицензирование и сертификация; приобретение, 
регистрация и использование ККТ; приём на работу и увольнение 
сотрудников; учёт наличных денежных средств; учёт доходов и рас-
ходов и хозяйственных операций; налогообложение; прекращение 
деятельности. Издание содержит практические примеры, образцы 
заполнения документов.

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Как восстановить кредиторскую задолженность в валюте (Т.М. 

Прокофьева, журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 8, 
апрель 2017 г.)

99 Упрощенец выиграл госконтракт: как быть с НДС? (М. Косульни-
кова, журнал «Налоговый учет для бухгалтера», N 3, март 2017 
г.)

99 Уточняем НДС: что необходимо знать (И. Вишневская, журнал 
«Налоговый учет для бухгалтера», N 3, март 2017 г.)

99 Расчет по страховым взносам: образец заполнения (И. Семен-
ченко, журнал «Российский бухгалтер», N 3, март 2017 г.)
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99 Анализ дивидендной доходности акций российских эмитентов 
(О.В. Данилова, О.В. Шинкарева, журнал «Финансовый вестник: 
финансы, налоги, страхование, бухгалтерский учет», N 2, фев-
раль 2017 г.)

99 О дивидендной политике компаний (И.Я. Лукасевич, журнал 
«Финансы», N 2, февраль 2017 г.)

99 Переведи меня на ЕПС (Е. Стратьева, журнал «Микроfinance+», 
N 1, январь-март 2017 г.)

99 Укрепление финансовой дисциплины - основа совершенствова-
ния бюджетного процесса (И.С. Тапсиев, С.А. Бабушкина, жур-
нал «Финансы», N 2, февраль 2017 г.)

99 Основные подходы к оценке эффективности налоговых льгот 
(О.В. Мандрощенко, журнал «Бухгалтер и закон», N 2, апрель-
июнь 2017 г.)

99 Повышающие коэффициенты: новшества 2017 года (Е.В. Еме-
льянова, журнал «Жилищно-коммунальное хозяйство: бухгал-
терский учет и налогообложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 Услуги в электронной форме и НДС (С.В. Манохова, журнал 
«Торговля: бухгалтерский учет и налогообложение», N 4, апрель 
2017 г.)

99 Нюансы уплаты налога на имущество организаций с кадастро-
вой стоимости (Н.Н. Еременко, журнал «Аптека: бухгалтерский 
учет и налогообложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 Учет системы пожарной сигнализации (В.С. Позняк, журнал 
«Предприятия общественного питания: бухгалтерский учет и 
налогообложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 Остатки субсидии на выполнение задания: правила возврата 
(Г.Г. Зайцева, журнал «Руководитель автономного учрежде-
ния», N 4, апрель 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
В «БИБЛИОТЕКЕ КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Кому и когда отчитывается кадровик? (В.В. Данилова, журнал 
«Отдел кадров коммерческой организации», N 4, апрель 2017 
г.)

99 Как принять на работу сотрудника, не уволенного с предыду-
щего места? (А.И. Сувернева, журнал «Отдел кадров коммерче-
ской организации», N 4, апрель 2017 г.)

99 Оформляем отношения с дистанционным работником (Г.И. Де-
мидов, журнал «Оплата труда: бухгалтерский учет и налогоо-
бложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 Дополнительный отпуск за работу во вредных условиях (Н.И. 
Будакова, журнал «Оплата труда: бухгалтерский учет и налогоо-
бложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 Комментарий к письму Федеральной налоговой службы от 
17.02.2017 N БС-4-11/3008 (С.А. Чернов, журнал «Оплата труда: 
акты и комментарии для бухгалтера», N 4, апрель 2017 г.)

99 Комментарий к определению Верховного суда Российской 
Федерации от 16.02.2017 N 309-КГ16-20478 (С.В. Тяпухин, жур-
нал «Оплата труда: акты и комментарии для бухгалтера», N 4, 
апрель 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ СЛУЖБЫ ПРАВОВОГО 
КОНСАЛТИНГА ГАРАНТ

99 Вопрос: Организация (малое предприятие, единственный учре-
дитель - физическое лицо) осуществляет торговлю мебельными 
комплектующими, находится на общей системе налогообложе-
ния. В результате урагана и ливня произошло подтопление скла-
да (была сорвана крыша), приведшее к порче товара. По итогам 
инвентаризации были составлены акты на списание испорчен-

ных товаров. Акты датированы октябрем и ноябрем 2016 года. 
Поскольку работники организации не передали вовремя в бух-
галтерию данные акты, в 2016 году товар не был списан в учете. 
Ошибка является существенной для организации. Как в апреле 
2017 года отразить в бухгалтерском учете и в целях исчисления 
налога на прибыль списание испорченных товаров? Какие доку-
менты будут являться подтверждением несения организацией 
данных убытков? (ответ службы Правового консалтинга ГАРАНТ, 
апрель 2017 г.)

__________________________________________________________

99 Вопрос: Насколько законно размещение рекламных баннеров 
о продаже объекта собственником квартиры в многоквартир-
ном доме на своем балконе, собственником частного дома на 
окнах фасада этого дома? (ответ службы Правового консалтинга 
ГАРАНТ, апрель 2017 г.)

__________________________________________________________

99 Вопрос: В организации установлен вахтовый метод работ с сум-
мированным учетом рабочего времени (по графику). Нужно ли 
получать письменное согласие работника и оформлять приказ 
на работу в нерабочий праздничный день, если этот день вклю-
чен в норму рабочего времени по графику и выпадает на празд-
ничный день (например, вахта - 1-15 марта, 8 марта - нерабочий 
праздничный день)? (ответ службы Правового консалтинга ГА-
РАНТ, апрель 2017 г.)

__________________________________________________________

99 Вопрос: Организация (покупатель) приобретает товар за рубе-
жом (Австрия) на условиях DDP. Таможенное оформление в РФ 
производит продавец. Все таможенные платежи, кроме НДС, 
уплачивает он. Организация-покупатель перечисляет НДС та-
моженному органу. В договоре с иностранным поставщиком 
отдельно предусмотрена обязанность покупателя (импортера) 
по уплате ввозного НДС. Кроме того, декларантом будет вы-
ступать также покупатель (импортер). Местом назначения (и 
таможенного оформления), где и переходит право собствен-
ности, указан пункт на территории РФ. Товары приобретаются 
для перепродажи. Может ли организация-покупатель принять 
сумму уплаченного на таможне НДС к вычету? Какие условия 
для этого необходимо соблюсти? (ответ службы Правового кон-
салтинга ГАРАНТ, апрель 2017 г.)

__________________________________________________________

99 Вопрос: По какому КОСГУ бюджетному учреждению отразить 
покупку медалей за успехи в учебе, вручаемых выпускникам 
школ? (ответ службы Правового консалтинга ГАРАНТ, апрель 
2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ ЭНЦИКЛОПЕДИИ РЕШЕНИЙ

99 Энциклопедия решений. Ненормированный рабочий день
99 Энциклопедия решений. Типовые гражданско-правовые договоры
99 Энциклопедия решений. Оформление платежных поручений 

на уплату налоговых платежей и страховых взносов третьими 
лицами

99 Энциклопедия решений. Грубое нарушение правил ведения бу-
хучета и представления бухотчетности (ст. 15.11 КоАП РФ) (для 
госсектора)

99 Энциклопедия решений. Имущественный вычет по НДФЛ в свя-
зи с покупкой жилья за счет бюджетных средств, в том числе по 
ипотеке военнослужащих

99 См. полный перечень новых и измененных материалов Энци-
клопедиях решений

 __________________________________________________________
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